Kleine Anfrage der AfD-Ratsfraktion nach § 7 der Geschaftsordnung des Rates als Nr. 3631-01 vom 8. 6. 2023 von J. Lange.

Betr.: Kosten der Gewerke am Kostersfeld.

Antwort der Stadtverwaltung vom 27. 6. 2023 als K/17/3682-01.

Die Erneuerung des Kanals sowie der Stral3envollausbau wurden im Jahr 2018 beschlossen und in den Jahren 2020 bis 2022 durchgefuhrt. Hierzu gab es schon von mir eine kleine Anfrage mit der Vorlagen-Nr. K/17/0899-01. Heute gibt es bei den Eigentimern immer noch Rickfragen oder unterschiedliche Meinungen bezlglich eventuell anfallender Kostenbeteiligungen. Daraus ergeben sich folgende Fragen:

Frage 1:

Wie hoch sind die Gesamtkosten fiir die Sanierung, gegliedert nach Gewerken, geworden?

Antwort:

Die Kanal- und Straflenbaumafinahme Kdstersfeld wurde am 27.09.2022 schluf3abgenommen. Die Gesamtkosten sind der Fachverwaltung noch nicht bekannt, da bisher hier keine Rechnungsunterlagen vorliegen.

Frage 2:

Besteht aus der Sicht der Verwaltung eine Zahlungspflicht fir die Eigentiimer oder werden die Zahlungen zu 100% gefordert?

Antwort:

Nach Mitteilung der zustadndigen NRW-Bank vom 31.05.2023 kdnnen die Stralienausbaubeitrage Kostersfeld zur Férderung angemeldet werden. Zur Anmeldung sind jedoch bestimmte Voraussetzungen zu erfullen. So mul3 z. B. der umlagefahige Aufwand feststehen.
Dies ist der Anteil der insgesamt beitragsfahigen Kosten, der auf die Grundstiickseigentu -
merinnen und —eigentiimer umgelegt werden darf. Hierzu mussen alle Rechnungen nebst Anlagen (z. B. Planunterlagen, Aufmaf3zeichnungen) der zustandigen Fachverwaltung vorliegen und die notwendigen Prifungsverfahren zur Beurteilung der Beitragsfahigkeit der MalRnahme sowie die Aufwandsermittlungs- und -verteilungsverfahren abgeschlossen sein.

Allerdings besteht kein Rechtsanspruch auf die Forderung und der Férdertopf ist gedeckelt. Sollte keine Foérderung erfolgen, mufite ein Beitragserhebungsverfahren durchgefuhrt werden.

Die Grundstlickseigentimerinnen und —eigentimer werden durch die Fachverwaltung entsprechend informiert.


Frage 3:

Wann wirden die Eigentimer die Rechnung bekommen und mit welcher Hohe ware hier zu rechnen?

Antwort:

Sollte eine Forderung nicht erfolgen, mifdten die Beitragsbescheide wegen der mit Ablauf des 31.12.2026 eintretenden Verjahrung der Forderung spatestens im Jahr 2026 versandt werden. Die Fachverwaltung ist jedoch bemiuht, die zur Beantragung der Forderung notwendigen Unterlagen schnellstméglich zu erhalten, um eine konkrete Aussage zur Forderung der StraRenausbaubeitrdge durch die NRW-Bank zu bekommen.

Die Hb6he der Stralienausbaubeitrage kann erst konkret in den oben beschriebenen Verfahren ermittelt werden. Aufgrund von Kostenschatzungen und der damaligen Grundstucksverhéltnisse wurde im Jahr 2021 die voraussichtliche HOohe der Stral3enausbaubeitrdge prognostiziert. Der geschatzte Beitragssatz belauft sich auf rund 15 EUR pro Quadratmeter modifizierter Grundstiicksflache. Die Grundstlickseigentiimerinnen und -eigentimer wurden durch die Fachverwaltung tber die Beitragsprognose unterrichtet.

Frage 4:
Welche Mdglichkeiten gabe es von Seiten der Verwaltung,

a) falls ein Eigentimer aufgrund seines fortgeschrittenen Alters keinen Kredit mehr bekommen wiurde, oder

b) falls eine junge Familie (Eigentimer) aufgrund eines schon laufenden Kredites keinen neuen mehr fur die Bezahlung der Gewerke bekommen wiirde?

Antwort:

Mit der Einfuhrung des 88a des KAG NRW zum 01.01.2020 wurden der Verwaltung weitergehende Mdglichkeiten der Zahlungserleichterung eingerdumt, als die bis dahin anzuwendende Abgabenordnung vorsieht. Heute kann bis Uber einen Zeitraum von 20 Jahren Zahlungserleichterung in Form einer Ratenzahlung, Stundung Uber einen langeren Zeitraum oder Verrentung gewahrt werden. Die Art und die Dauer der Zahlungserleichterung hangt von der Hohe des StralRenausbaubeitrags ab. Ggf. ist zur Sicherung der Anspriche der Stadt Oberhausen die Eintragung einer Grundschuld erforderlich.

Sollte eine Forderung der StraRenausbaubeitrage nicht gewéhrt werden, so wirden die Beitrags-pflichtigen zu gegebener Zeit uUber die Mdoglichkeit der Zahlungserleichterung durch die Fachverwaltung im sogenannten Anhérungsverfahren informiert werden. Die Mitarbeitenden beraten die Beitragspflichtigen gern.

